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جمعه از ابر سیاه خون مى چکید!
بعد از عزت االله انتظامى، ضیاءالدین درى هم رفت

از سنگلج تا ابدیت   چند روایت
از یک زندگى شگفت انگیز
از موزه هنر تا تصاویر 

عزت سینماى ایران در 
کنار مشایى، مهرجویى

و احمدى نژاد
  چهره ها در سوگش 

چه گفتند
  مرورى بر جذابترین 
گفت وگوهاى از یاد رفته

ایست یک روند مطلوب
هرگاه دیدیم شاخصى که رو به بهبود بوده 
است، از مقطعى دیگر وضع نامطلوبی پیدا کرده، 
باید حساس شویم و به فکر چاره اي باشیم. رشد 
بیش از حد تلفات ناشی از تصادفات، ایران را 
به قتلگاه خودرویی تبدیل کرده بود. در سال 
1384 تلفات ناشی از تصادفات خودرو به بیش 
از 28هزار نفر در سال رسید. یعنی روزانه حدود 
80 نفر در خیابان یا جاده هاي کشور کشته و 
چندین برابر این رقم مصدوم و معلول می شدند. 
زنگ خطر جدي به صدا در آمده بود. باید کاري 
می شد. براي کاهش تلفات اقدام کردند و نتیجه 
داد و تا سال 1395 روند به نسبت روشنی در 
کاهش تلفات را شاهد بودیم، به طوري که از 
حدود 28هزار کشته به کمتر از 16 هزار کاهش 
یافت و این در حالی است که تعداد خودرو و 
سفر نیز در این فاصله افزایش شدید داشته 
است. ولی این روند در سال 1396 معکوس شد 
و تعداد تلفات در این سال حدود 2درصد نسبت 
به سال 1395 افزایش یافت و به تعداد کشته ها 

270 نفر افزوده شد.
این افزایش در حالی اتفاق افتاده است که 
طبق برنامه هاي مصوب باید تعداد تلفات 
جاده اي طی برنامه 5ساله به حدود 10 هزار نفر 
در سال برسد. اگرچه این هدف بلندپروازانه اي 
محسوب می شود و از ابتدا معلوم بود که 
عملی نیست، ولی در هر صورت روند کاهشی 
باید ادامه پیدا می کرد، نه آنکه از سال 1396 
شاهد افزایش تلفات باشیم. طبق ماده 108 
قانون برنامه 5 ساله ششم توسعه که از ابتداي 
سال 1396 اجرایی شده است، دولت باید 
سازوکارهایی را می اندیشید که تلفات جاده اي 
نسبت به تعداد10 هزار خودرو تا پایان اجراي 
قانون برنامه یعنی سال 1400 به میزان 
31درصد کاهش یابد. در حالی که در نخستین 
سال اجراي برنامه، حدود 2درصد افزایش یافته 
است. ولی مهمتر و نگران کننده تر از آن ادامه 

روند افزایشی در سال 1397 است. طبق آمار 
رسمی سازمان پزشکی قانونی، در بهار سال 
جاري، تعداد تلفات ناشی از حوادث و تصادفات 
خودرویی، 3892 نفر بوده که 140 نفر از 
بهار سال گذشته بیشتر شده است که حدود 
4درصد افزایش را نشان مى دهد. اگر همین 
روند افزایشی ادامه یابد، احتمالاً امسال به مرز 
17 هزار کشته برسیم که یک عقبگرد واضح و 
آشکار است. نکته جالب تر اینکه در بهار امسال، 
تعداد مصدومان نیز 7درصد افزایش یافته است 
و این نشان می دهد که تعداد تصادفات به نسبت 

بیشتر شده است و نه لزوماً شدت آنها.
این اتفاق به گونه اى است که فرمانده 

پلیس راه کشور  نیز هشدار داده و گفته است: 
متأسفانه در 5ماهه گذشته میزان تلفات 
حوادث جاده اى در سطح کشور رو به افزایش 
بوده و از اینکه شرایط سال هاى گذشته مجدداً 
بازگردد براى ما نگرانى ایجاد کرده است. مسأله 
مهمی که باید مورد توجه جدي قرار گیرد 
تفاوتی است که در تعداد کشته هاي تصادفات 
میان استان هاي کشور وجود دارد. براي نمونه 
در همین فصل بهار، تعداد کشته ها در استان 
البرز نسبت به بهار سال 1396، حدود 66درصد 
افزایش یافته و این افزایش براي اردبیل 
49درصد است در حالى که تعداد قابل توجهی 
از استان ها کاهش داشته اند، از این رو ضروري 
است که دستگاه هاي مسئول رسیدگی کننده 
دو اقدام را در دستور کار قرار دهند. نخستین 
اقدام بررسی دقیق اینکه چرا در برخی استان ها 
تا این حد افزایش تلفات داشته ایم، در حالی 
که در برخی دیگر کاهش. شناخت علت این 
مسأله بسیار مهم است. اقدام دوم تعیین جایزه 
و تشویق براي دست اندرکاران امر در هر استانی 
است که خسارات ناشى از تصادفات در آنجا 
بهبود پیدا می کند. در این باره می توان در یک 

نوشته دیگر توضیحات بیشتري داد.
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زمینه براى کاهش تعرفه خودروهاى وارداتى فراهم شود
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جناب آقاى مصطفى سالارى
استاندار محترم استان گیلان

درگذشت ابوى گرامى را خدمت شما تسلیت عرض مى کنم. خداوند ایشان را 
بیامرزد و به شما و خانواده محترم صبر جزیل عطا فرماید.

محمود محمدى نسب، دبیرکل جمعیت هلال احمر

نیره خادمى| درى نبود که با دست هاى او 
باز نشود. خیلى ها مى گفتند عزت االله انتظامى 
مشکل گشاست و براى حل مشکلاتشان با او 
حرف مى زدند. جوك را آنقدر خوب تعریف 
مى کرد که همه خوششان مى آمد. وقتى 
ناراحت مى شد، خیلى زود طرف را مى بخشید 
اما از دزدیده شدن خرس بزرگ سیاه رنگش 
دلگیر شد. رنگ آبى آسمان را خیلى دوست 
داشت و البته به همین دلیل مستندى که از 
زندگى او ساخته شد، آسمان آبى نام گرفت. 
مستند را سال 89 در سینماها نمایش داده 
بودند و عزت االله انتظامى، آقاى بازیگر ایران، 
شب قبل از اکران تا صبح چشم روى چشم 
نگذاشت، اما وقتى فیلم را دید نفس راحتى 
کشید. حالا غزاله سلطانى، کارگردان این 
فیلم مستند درباره روزهاى فیلمبردارى به 
«شهروند» مى گوید؛ روزهایى که یک گروه 
فیلمبردار و هنرمند پا به حریم شخصى 
عزت االله انتظامى  گذاشتند تا مردم را با وجه 
دیگرى از زندگى اش آشنا کنند: «شرط 
این بود که اگر کار را نپسندید، اکران نکنیم 
اما وقتى فیلم را دیدند، گفتند: « دخترجون 

دستت درد نکنه.» خوششان آمد.»
همیشه با ساتو درد دل مى کرد 

 در زندگى هر انسانى یادگارى هاى عزیزى 
هست که با نبودشان اشک از گوشه چشمشان 

جارى شده است. براى عزت االله انتظامى هم 
یکى از این یادگارى ها خرس بزرگ تیره رنگى 
بود که یک دنیا خاطره با خود همراه داشت. 
دهه 70 که به ژاپن رفته بود، آنقدر براى 
میزبانان خود در دانشگاه عزیز شد که عده اى 
از دانشجویان همان دانشگاه، یک خرس به 
او هدیه دادند. خرس را به تهران آورد و اسم 
یک منتقد بزرگ ژاپنى را روى آن گذاشت؛ 
ساتو. ساتو از آن به بعد عضو رسمى خانواده 
آقاى بازیگر بود، چه درد  دل هایى که با او نکرد: 
«حرف هایى که به هیچ کس نمى توانستم 
بگویم را به ساتو مى گفتم.» اینها را آقاى بازیگر 
به غزاله سلطانى گفته بود. « حتى نقش هایش 
را در مقابل ساتو تمرین مى کرد و رابطه عاطفى 
جالبى بینشان بود، اما خرس را از او دزدیدند و 
خیلى ناراحت شد. ناراحتى اش از این بود که 
شهردارى از وسایلشان خوب امانتدارى نکرده 
بود.» زمانى که قرار بود خانه عزت االله انتظامى 
موزه شود، بخشى از وسایل خانه به صورت امانت 
به مسئولان شهردارى و بخشى دیگر به خانه 
هنرمندان امانت داده  شد و در همین بین هم 
ساتو گم مى شود و هم بخش دیگرى از وسایل 
و یادگارى هاى او. «خیلى پیگیرى کردم اما در 

نهایت معلوم نشد چه اتفاقى افتاده.»
تاریخ شفاهى سینما و تئاتر ایران

شوخ طبعى هاى او هم که دیگر زبانزد همه 

است و به قول سلطانى بازیگر بود و جوك را 
آنقدر خوب تعریف مى کرد که همه خوششان 
مى آمد. «آدم ها فکر مى کنند که یک بازیگر 
که همه او را بیرون از خانه مى بینند در خانه 
چطور زندگى مى کند، اما او هیچ فرقى با 
بقیه مردم نداشت و سبک زندگى اش عادى 
بود و چون از جنس مردم بود، درد مردم را 
خوب مى فهمید. مثل همه عصبانى مى شد، 
اما مى بخشید و فراموش مى کرد تا جایى که 
من یادآورى مى کردم که مثلا فلانى همان 
کسى است که این کار را کرده یا حرف بدى 
پشت سر شما زده است؛ چرا کوتاه مى آیید؟ 
اما این حرف ها برایش معنى نداشت.» عزت االله 
انتظامى شخصیتى دوست داشتنى بود که 
نفوذ زیادى در همه جا داشت و از او به عنوان 
«مشکل گشا» یاد مى کردند. «هر کدام از 
بچه هاى سینما و تئاتر که مشکل داشتند و 
به در بسته مى خوردند، آقاى بازیگر راهگشا 
بود. هیچ درى به روى او بسته نبود. هر جا 
که مى رفتند درها به رویشان باز مى شد و 
کمتر هنرمندى را داریم که این طور باشد.» 
سلطانى از عزت االله انتظامى به عنوان تاریخ 
شفاهى سینما و تئاتر ایران یاد مى کند که 
خاطرات اجتماعى، فرهنگى و تاریخى زیادى 
از سال هاى دور ایران داشت که در یک کتاب و 

فیلم مستند به آن پرداخته شده است. 

غزاله سلطانى، کارگردان مستند زندگى عزت االله انتظامى در گفت و گو با «شهروند»

از دزدیده شدن ساتو خیلى غمگین شد
 مى گفتند مشکل گشاى سینماى ایران است 
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گزارشى از یک نانوایى، سلمانى، طباخى و دکه 
سیگارفروشى در تهران که این روزها خدمات و 

جنس هایشان را با قیمت پایین تر به مردم مى دهند 
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رئیس جمعیت هلال احمر در سفر 
به مکه مکرمه از بیمارستان جمعیت 
هلال احمر بازدید کرد و در جریان روند 
درمان حجاج بسترى در این بیمارستان 
قرار گرفت. دکتر على اصغر پیوندى 
علاوه بر دیدار با بیماران بسترى در 
بیمارستان هلال احمر در مکه مکرمه 
از آنان دلجویى کرد و از نزدیک در 
جریان روند درمان بیماران قرار گرفت 
و از تلاش هاى کادر پزشکى، پرستارى 
و نیروهاى این بیمارستان در ارایه 
خدمات به بیماران قدردانى کرد. در این 
بازدید رئیس مرکز پزشکى حج و زیارت 
جمعیت هلال احمر ضمن معرفى روند 
کار بخش هاى مختلف بیمارستان مکه 
مکرمه، توضیحاتى در خصوص فعالیت 
5 درمانگاه و 8 مطب در مکه مکرمه 
براى ارایه خدمات پزشکى و درمانى 
به زائران در حج تمتع 97 ارایه و اعلام 
کرد که تاکنون بیش از 88 هزار مورد 
خدمات درمانى، پزشکى، پاراکلینیکى و 

تخصصى به زائران ارای ه شده است.

شهروند| عزت االله انتظامى 
درگذشت. بازیگرى که در زمان 
مرگ 94 سال داشت و یکى 
باپرستیژترین  و  معتبرترین  از 
بازیگران تاریخ سینما و تئاتر ایران 

بود. 
بیانیه اى که رئیس جمهورى روحانى 
به مناسبت درگذشت آقا انتظامى 
رسانه اى کرد، با آیه شریف«انا الله 
و انا الیه راجعون» آغاز مى شود. در 
ادامه بیانیه رئیس جمهورى آمده: 
درگذشت هنرمند توانا و پیشکسوت 
کشورمان مرحوم عزت االله انتظامى 
موجب اندوه و تأثر شد. این بازیگر 
محبوب، صاحب سبک و پرتلاش 
سینما و تئاتر، با خلق آثارى فاخر و 
به یاد ماندنى، نقشى ممتاز در اعتلاى 
هنر ایران عزیز ایفا کرد. اینجانب 
درگذشت این هنرمند محبوب را 
انتظامى، جامعه  به خانواده محترم 
فرهنگى و هنرى کشور و همه 
علاقه مندان به هنر تسلیت مى گویم 
و از درگاه ایزد منان براى ایشان 
رحمت الهى و براى عموم بازماندگان، 

صبر و سلامتى مسألت دارم.
گفتنى است که مراسم تشییع 
پیکر استاد عزت االله انتظامى ساعت 
9 صبح روز یکشنبه 28 مردادماه از 

مقابل تالار وحدت انجام خواهد شد. 


